GASTOS RNANCIEROS 3er:. -845 {IJ o o o º' o o ~/ ~/ GASTOS RNANC. RLIALES -369 (1) o o o o o o
omos GA!ffOS o INGfil:SOS 120 (r) o o o Q o o o o
UTIL AtlTES DE !SR Y PlU -90llcl 2.547 2.547 2.547 2.547 2.547 2.547 2.547 2.547
ISRYPlU o¡(c) -1.145 -1.146 ·1.1461 -1.146 -1.146 -1.146 . ·1.146 ·1.145
lJTIL OFER. DEL PElliODO -90ifM 1.-401 1.-401 1.401 1.401 1.401 1.401 1.401 1.401
DEPRECIACION 694 (e) 165 165 165 155 16~¡ 165 1651 165
FLWO 60Jl/rl 1.565 1.565 1.565 1.565 1.5;;5 1.565 1.5651 1.5r.5

IT!.sAifriEP.NA DE RETORNO --65.84%
VALOHPl<ESl:NTI: Nl:TO 7.090 THtMA= lfl%1
lJTIIJDAD/CAP. INVERTIDO 0.33 0.86 0.86 O.E6 0.66 0.86 0.66 0.86 0.86

NOTA: (r) Dalos reales. (e) Da!os estimados. (e) Dalas calculados.

9 1 10 1

12.720 12.720
·6,360 ·G.3&0
6.JSO 6.360
·8031 -BOJ

-1.6osl -1.6051

·147/ ·14:1
·1~1 -18

-2.573 -2.573
3.787! 3.7871

-1.018¡ -1.018¡

2:~~~1 -2221
2.547

o 01
o ~¡ o

2.547 2.54;¡
-1.14!ii ·1.146
1.-401 1.401

16~1 1.565
1651

l.565i

0.86 0.66

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA PARA LA EMPRESA CON
AMPLIACION DE LA PLANTA DE ESTRUCTURA METALICA SIN FINANCIAR

(Millone• de peso•)

CONCEPTO ULTIMO PROYECTADO PARA LA EMPRESA
EST. F\ES PERIODOS CON 2400 TON/AÑO

ANUAL 1 2 3 4 5 6 7 1 3
YEHTASNETAS 18.591 (1) 31.311 31.311 31.311 31.311 31.31:1 31.311 31.3111 31.311
MAlE!UA PRIMA -S.555 (r) -14.915 -14.915 -14.915 -14.915 -14.915, -14.915 -14.915 -14.915
DIFERENCIAL I0.036 1

''"'
16.3~6 16.396 16.393 !6.396 16.396 16.395 15.395 16.396

MANO DE OBRA -1.590 (r) -2.393 -2.393 -2.393 -2.39J) -2.393 -2.3931 -2.3931 -2.393
GASTOS DE FABRICACIOH -3.017 (rl -4.766 -4.766 -4.786 -4.765 -4.766 ·4.766¡ -4.7861 -4.766
DEPP.ECIACION MAQ Y EQ -694 {r) ·841 -841 -641 -841 -841 -841. ·941 ·841
DE:.ffil:.CIACION INSTALACION o {i) -ta ·18 -18 -18 ·18 -18 -18 -18
COSTO DE VENTAS -5.301 el ·B.037 -8.037 -8.037 -B.037 -8.037 ·8.037 -8.037 -8.037
lJTIUDADBRUTA 4.735. e) 8.3591 8.359 8.359 6.359 8.359 8.359 8.359 8.359
GASTOS DE VENTA -1.487 (rj -2.505 -2.505 -2.505 -2.505 ·2.505 -2.505 -2.505 -2.505
GASTOS DE ADMON. -2.224 {e) -2.447 -2.447 ·2.447 -2.447 -2.447 -2.447 -2.447 -2.447
UllllDAD DE OPERACION 1.024 lcl . 3.408 3.408 3.408 3.408 3.408 3.408 3.408 3.408
GASTOS FINANCIEROS 3ers. -845 (l) -845 ·8451 ·845 -845 -8451 ·8451 -845 -845
GASTOS FJNANC. FIUALES -38~ (l) -38!? -389 ·3991 ·369 -389 -389 ·389 ·389
OTROS GASTOS O INGRESOS 120 (r) 120 120 120 120 120 1201 120 120
llTIL ANTES DE !SR Y P1U ·90 re¡ 2.294 2.2941 2.2941 2.294 rn.íi 2.2941 2.2941 2.294
ISRY!'TU 0¡1cJ -1.032 -1.0321 -1.032 -1.032 -1.032 ·1.03~! -~:~~il ·1.032
UTILOPERDELPERIODO -soltci 1.262 1.262 1.2G2 1.262 1.202 1.2621 1.262
DEPRECIACION 694 {e) 358 056 858' 358 85~1 85~! 858' 856
Fl.WO 633 l!cl 2.120 2.120 2.12~1 2.120 2.123 2.120• 2.12~1 2.120

TASA 11/TERNA DE RETORNO 116.42%
VALOk f'HESEITTE Nf: TO JG.187 lllEMA= tm'ot

9 10

31.3111 31.311
-14.915 -14.915
16.396 16.396
-2.393 -2.393
-4.786 -4.786

·841 ·841
-18 -16

-6.037 ·8.037
8.3591 8.359

-2.505 ·2.505
-2.447 ·2.447
3.408 3.408
·645 -845
-389 ·369
120 120

2.294 2.294
-1.032 -1.032
1.262 1.262

ase¡ 8561
2.120 rnol

¡UTIUD>DICAP. INVERTIDO 1.16 1.16 1.16 UG 1.16 1.16 1.16 1.16 1.i6 1.16¡

NOTA: (rj Da:Osteales, {e) Daloses!imado<. {tj Dalos calculados.

CONSIDERACIONES EN LAS YARIABLES
PAFIA EL FINANCIAMIENTO

% !JE: INV~IIBION FINANCIAIJA ;, 80% %

[…]

INVERSION OBRA CIVIL = 360 MilL$
OTROS GASTOS O ING. EMP. • 120 MiU.$
ITREMA = 10% %

TABLA DE AMORTIZ/\CION DE GASTOS FINANCIEROS

INSTAL
PERIODO MAa. YEQ. DEUDA P A G O S

INVERSION CAP. INT. TOT
1 1.620.0 1.456.0 208.0 291.2 490.2
2 1.248.0 208.0 249.6 457.6
3 1.048.0 208.0 206.0 416.0
4 632.0 206.0 168.4 3H4
5 624.0 208.0 124.B 332.B
6 416.0 200.0. 63.2 291.2
7 208.6 208.6 41.6 249.B
6 o.o o.o o.o o.o
9 O.O o.o o.o O.O

10 o.o o.o o.o o.o

CONCEPTO

VENTAS NETAS
MATERIA PfUMA
DIFERENCIAL
MANODE06R~

GASTOS DE FABRíCACiON
DEPRECIACION MAQ. Y EQ.
D!:PRECIACION INST ALACION
COSTO D[VENTAS
1muDAD BRIJTA 1
GASTOS DE YEl{fA
GASTOS DE ADMON.
UTILIDAD DE OPERACION
GASTOS ANAHCIEROS 3or:;.

1

GASTOS F!NANC. AUALES
OTP.OS GASTOS O INGHESOS
lJTIL AtITES OC ISR Y P1U
ISRYPTU 1

UTIL OPER. DEL PERIODO 1
DEPRECIAC:ON
AMORT. CREO. BANCARIO
FLUJO

IT ASA INTERNAD~ RI: lOHNO
'{ALOA PRESINTE NETO
jUTIUDAD/CAP. INYERTIDO

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA DEL PROYECTO CON
AMPLIACION DE LA PLANTA DE ESTRUCTURA METALJCA FINANCIADA

(Mi/lone• de pe•oo)

ULTIMO
EST. RES PERIODOS CON 2~00 TON/AÑO
ANUAL 1 z 1 3 i 4 1 5 6 1 7 1 3 9 1

16.591 (r) 12.720

IV2~'
12.720 12.720! 12.720 12.72DI 12.720! 12.7201 12.720/

-8.555 (r) -6.360 -6.360 -6,jfiü -6.3úDI -6.360 ·G.JGO -6.3üDI -G.360 -~:~~~/ 10.036llcl 6.360 6.360 6.360 6.3601 6.360 6.3BO 6.3601 6.360
-1.590 (r) -804

-8041
-6041 -804! -8041 ·804! -8041 -6041 -804!

-3.017 (t) -1.607 -1.607 ·l.6071 -1.6071 -1.607! -1.6071 -1.6071 -1.6011 -l.607j
-6!!4 (r) -w -147 -147 -147 -w -1471 -147, -14? -mi

o (r) -ta -ta -181 -18 -18 -181 -181 -10 -181
-5.301 e -2.57S -2.575, -2.575\ -2.575\ -2.575 -2.57'.i; -2.575! -2.575; -2.575
4.735 "' 3.7651 3.7051 3.7851 3.7851 3.785 3.785! 3.765i 3.7651 3.7651

-1.407 (r) -1.0ta -1.018) -1.0181 -1.0181 -1.016 -1.0181 -1.0lBi -1.0181 -í.orn¡
-2.224 (e) ·222 -2221 -222 -22~¡ -222 -22~ 1 -2221 -2221 -222¡
1.02411cl 2.545 2.545 2.545 2.545 2,545 2.5451 2.545, 2.545 2.545
-645 (ij -29~/ -25~1 -200 -16~1 -1251 .53¡

-4~1
o º' -369 (1) o ~I

01 o ol
120 (r) ll o ol o ol
-901/cl 2.25~ rnsl 2.337 2.379Í 2.420 2.4G2J 2.5o3i 2.545 rnsi

O (el/ -1.014 -1.03~1 -1.0521 -1.0701 -1.069 -uos¡ -f.12~1 -1.145 -1.145'
-90lfr\I 1.240 1.262 1.205 1.3oal 1.331 1.354 1.377 1.400 lAool

694'(:1
165 rns¡ rns¡

16:¡
165 1651 16

11

165' 1C5'

603l(c
-200 -206 -20~¡ -206 ·20B -200 -206 01 1.56~1 1.196 1.219 1.242 1.265 1.266 1.31Ó\ 1.333 1.5641

1
67.34%

5.719 TREMA= 10%
---0.66 --0.67 ---0.68 ---0.69 - -· 0.71 ---0.72 ---0.73 - --0.66 - -0.66

NOTA: (r) Dalo• reale:;. (e) Dato; e::timado;. (c:j Dalo• calculado•.

1
10 1
12.7201
-6.360
6.360
-8041

-1.601/
-w¡

-181
-2.575.
3.7651

-1.016!
-222¡

2.545

~¡

2.54~1
-1.14~¡ 1.400

rn~¡
1.564

0.86

CONCEPTO

VENTAS NET>.S·
M~TERLI PRIMA
DIFEPJ:NCIAL
MANO DE OBRA
GASTOS DE FABRICACION
DEPRECIACION MAQ. Y EO.
D~CIACION INSTALACION
COSTO DE VEITTAS
UTILIDAD BRIJTA 1
GASTOS DE YENT A
GASTOS DE ADMON.
llTil IDAD DE OPERACIOll
GASTOS RNANCIEROS 3er:.
GASTOS FIN/JIC. FILIALES
OTIIOS GASTOS O INGRtSOS
UTIL AtlTES DE JSR Y PnJ
ISRYPTV
UTIL OR:ll DEL PERIODO.
IDEP!\ECV.Clotl
/AMORT. CREO. BANCARIO
FLUJO

TASA INTERNA DE: Rl:TORNO
VALOR MESCNTE NETO
lJTIUOAD/CAP. INVERT!W

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA PARA LA EMPRESA CON
AMPUACION DE LA PLANTA DE ESTRUCTURA METAUCA FINANCIADA

{Millone: de pe:oo)

ULTIMO PROYECTADO PAP.A LA EMPRESA
EST. RES PERIODOS cor~ 2400 TON!AÑO
ANUAL 1 2 3 4 ¡ 5 6 1 7 8 9

18.591 (r) 31.3111 31.311 31.311 31.311\ 31.31'.! 31.31~/ 31.311 31.3111 31.3111
-8.555 (r) -14.9151 -14.915 -14.915 -14.915 -14,;1151 -14.9»! -14.915 -14.915 -14.915
l0.036l!c\ 16.396 16.396 16.3% 16.396\ 16.396. 16.396\ 16.396 16.396. 16.396
-1.590 {r) -2.394 -2.394 -2.394 -2.394 -2.394 ·2.3941 -2.394 -2.394

-2.3941 -3.017 {r) -4.767 -4.787 -4.767 -4.767 -4.767 -4.7671 -4.7671 -4.767 -4.767
-694 (r) ·841 -841 -841 -841 -841 ·841 -841 -841 -841

O (r) -18 -18 . -18 -18 -IB -161 -16 -18 -16
-5.301 e -8.039 -8.039 -8.039 ·B.039 -8.039 -8.039 -8.039 ·8.039 ·8.039.
4.735 w 8.357 8.357 8.357/ 8.3571 8.3571 8.3571 8.357 8.357 8.3571

-l.4G7 (r) -2.585 -2.505 -2.5051 -2.505 -2.505 -2.505¡ -2.505 -2.5051 -2.505
-2.224 (e) -2.-147 -2.447 -2.447 -2.447 -2.447 -2.4471 -2.447 -2.447 -2.447
1.0Z41fcl 3,406 3,41)6 3.406 3.406 3.406 3.406• 3.406 3.406 3.406
-845 (1) -1.136 -1.095 -l.053 -l.011! -970 -º"61 -667' -645 ·845
-389 (!) -S89 -389 -389 -369 -389 -36~1 -369 -369 -369
120 (r) 120 120 120 120 120 120 120 120 120
-90,lr\ 2.000 2.042 2.084 2.125 2.167 2.238 2.250 2,292 2.292
o (e)¡ . -900 -919 -938¡ -956 -975 -9941 -1.012 -1.0311 -1.031

-90 '(e\. 1,100 1.123 1.146 l.169 l.192 1.215 "l.237 l.200 1.260,
694{cj 858 8561 658 658 856 asa¡ 8581 858 858